
_

věc: Recenze diplomové práce

Vliv materiálu a konstrukce na retardaci hoření výrobků společnosti
STAP, a.s.

Autor : Bc. Kateřina Hejná

Diplomová pníce měla za cil na základě vhodně navřených vzorků vyhodnotit
vliv materiálu a plošné hmotnosti na snížení hořlavosti.

Dále pak na základě těchúo aaabýz navrhnout vhodné konsúrukce výrobků jak
z pohledu použitých materiálů, takz pohledu plošné hmotnosúi.

1) Teoretická rešeršní část
Autorka v úvodní ěrásti jasně stanovila cíl diplomové práce, dále popsala ve zkratrn historii a

současný stav společnosti Stap a.s. V další kapitole se věnovala problematice lůiti textilií
v automobilovém prumyslu. Rozpracovala požadavky na výrobky učené pro automobiloqý průmysl, a
to zejména požadavky na nehořlavost. Také se věnovala detailnímu popisu nol€m, dle kterych je tato
užiffiá vlastnost testována a posuzována

Následně popisuje pochody hoření, jednotlivé reakce a charakteristiky textilií z pohledu
hoření.

V kapitole chemické afyzlkálni vlivy působící na hořlavost nejprve charakterizuje chemickou
afyzlkální konstituci vláken, následně jsou charakterizovrány materiály, které se ve firmě STAP, a.s.
používají, či mohou pouávat pro qýrobu produktů pro automobilový průmysl. Jedná se o bavlnu,
polyamid 6, polyester, a polypropylen. Najdeme zde jejich detailní charakteristiky z pohledu výroby,
chemického složení a samoďejmě hořlavosti.

V nrásledující čá§ti je zpracován vliv konsfrukce plošných textilií na způsob hoření a to
zejména z pohledu plošné hmotnosti.

V kapitole okolní podmínky poáru vybírá noímu ČSN tSO 3795, kterou musí společnost
STAP splňovat, a uvrádí její detailní obsah. Také se zrriňuje o vliw textilních pomocných prosťedků.

Na konci se zabývá tematikou finálních úprav tectrniclcých textilii z.ejména nehořlavou
úpravoq popizuje její moáré funkční varianty a popisuje úpravu používanou ve spolďnosti STAP, a.s.
V úplném závéru teoretické črásti shrnuje informace a nawhuje praktickou část diplomové práce tak"
aby dospěla k zadanému cíli.

Doporučení:
Pozor na délku vět a qýrazy jako jsou nosné produWy a qýroblcové skupiny. Z věty ,,Nosnými

produWyfirmy Stap jsou spirálovd zdrhovadla a zdrhovadlové pasy, poprulry, hladke stulty, izalační
stuhy, tkané etikety a maky, stuhové tzóvěry, pružmky,adjustační stulty, zdobící stulty ale napříHad i
psí obojky a jiné." by si nezainteresovaný čteruiř mohl myslet, že jsou psí obojky jedním z nosnýrch
produků, což ovšem nejso4 jednó se pouze o uyobkavou shlpinu

Po formální stránce bych vytHa občasné vypadb písmen, gramatilru, španý fiar a postavení slov,
Heré pak zptisobují nesrozutnitelnost vět avlastní pochapení textu.

2) PrakticM experimentální část
V této črásti autorka velni dobře vytipovala výrobkové skupiny pro plánovaný experiment a

uvádí jejich zátk|adní charakteristiky. Dále pak na ziů<ladě teoreticlcých zralostí a informací ohledně
používaných materiálů společností Stap as. stanoví varianty používaných materiálů pro tento
experiment. Jako poslední specifikuje varianty z pohledu plošné hmotnosti (dostavy) jednotlivých
vzorků. Ve finále jsou dle mého pohledu velmi dobře navrženy 4 qýrobkové skupiny ve 4



materiáloqých variantách a dostavách, kíere se liší ve vazbě na qýrobkovou skupinu a technické
možnosti spolďnosti Stup, a.s. Nrásleduje popis vzriklé výrobní dokumentace a stanovení
úpravárens\ých receptur.

Vellé pozornost je věnována popisu vyhotovení jednotlivých vzorků a jejich testování dle
nonny CSN ISO 3795.

Výsledky měření jsou zpracovány do přehledných tabulek a safů. Přiloženy jsou i jednotlivé
zkušební listy a fotokopie nonny.

V ávěru je provedeno výsledku experimenfu a jsou navrženy vhodné qýrobkové
skupiny, materiál a dostavy, které by mohla spolďnost Stap, a.s. vwžit v budoucnu při realizaci
výrobku pro automobilový průmysl, a které by splňovaly požadavky na nehořlavost bez použití
následné finální úpravy, vedoucí ke snžení hořlavosti.

Doporučení:
Z mého pohledu je v zóvěru určitě dishltabilní tvrzení u popruhů, že ,,pozitivní vlastnosti PÁD

převažují nad těmi negatiwtími" a to zejména z pohledu spalin, Heré v průběhu hoření PAD vmikají.
V tabulhich bych doporučila uwidět uýsledfu měření ve stejném rozsahu, pohld u vzorhj bez

nehořlavé úpravy wádíme čas a delku wedla bych jí i u vzorlai s nehořlavou úpravo, byť byla nejspíš
nulovó.

Také bych definovala potĚívané zbatky - ,,NÚ" není nikde definovóno. Stejně tak není
definovón uýmam červenéln prulru v tabulce. U pruměrných hodnot bych v záhlaví tabulky uvedlq že
se jednó o průměr.

Pozor na pravdivost vyhodnocení - strana 68 * autorka tvrdí že ,,Áž na jediný vzorek hořely
všeclmy vzorky až do konce měřené drólry, což zómtamv tabulce nepotwzuje.

Zajímné je taklé lndnocení ze strany 66 - ,,Polypropylenové popruhy poskytly ňejmě nejlepší
vysledlry v kategorii popruhů" k$Ě ve Jinále doporučuje u popruhů polyamidovy materiól.

Take je zde několikrót zaměňovóna při popisu šňůrek lustota propletů s dostavou útht např-
strana 67 a 72-

Po formální stránce bych opět vytk]a občasné vypadky písmen, gramatihl, špatný týar a postavení
slov, heré pak způsobují nesrozumitelnost vět a vlastní pochopení textu.

celkové hodnocení:
Teoretická i odbomá úroveň je velmi dobrár, uvedené výpočť jsou správné a dostačující,
stejně tak vyvozené závéry jsou v souladu s požadovaným cílem diplomové práce.
Graíiclrá úroveň je dostačujíci. Byl vhodně zvolen postup a rozsah práce, stejně tak
rozsah pouŽité literafury. Velikost práce odpovídá dosfupnému času a infomacím a
závěry budou jistě poufitelné pro další vývoj v oblasti výroby společnosti STAP, a.s
Práci doporuěuii k obhajoběo dle mého názoru splňuje požadavky k udělení
akademického titulu.
Celkové hodnocení: výborně

Zptacov ala dne 10.6,20 13
Ing. Bů

řediúel
šluknova


